№ 1-135/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Зеленокумск 08 ноября 2018 года 

Советский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Кечековой В.Ю., 

при секретаре Шамалюк О.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района Ставропольского края Хлопова В.В.,

подсудимого ФИО2, его защитника в лице адвоката Дегтяревой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда Ставропольского края материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 159 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 74 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев в исправительной колонии строгого режима, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил запрещенное уголовным законом общественно-опасное деяние, то есть незаконное хранение боеприпасов.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точной даты предварительным следствием не установлено, в период с 09 часов 00 мину до 12 часов 00 минут, находясь на участке равнинной местности, расположенном на расстоянии 4 км. в юго-восточном направлении от села Солдато-

<

адрес>, имеющей географические координаты: 44?16?34? с.ш. 43?43?58? в.д. на грунте обнаружил картонную пачку с 24 патронами, которые являются стандартными спортивно-охотничьими патрона (боеприпасами) кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм. ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, заведомо зная, что хранение боеприпасов без соответствующего разрешения запрещено законодательством РФ, не имея соответствующего разрешения и действуя в нарушение требований, предусмотренных ст.ст. 6, 9, 18, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии», и п.п. 6, 7, 10, 12, 14, 54-59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», осознавая общественную опасность своих противоправных действий, находясь там же, в указанное время, поместил картонную пачку с 24 патронами в наружный карман надетых на него шорт, после чего пришёл к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где картонную пачку с 24 патронами поместил в стеклянную банку из под кофе, которую поставил на полку стеллажа в гараже, которую стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу до момента ее изъятия с патронами из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Советскому району обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в гараже, расположенном на территории данного домовладения, со стеллажа из стеклянной банки из-под кофе обнаружена и изъята картонная пачка с 24 патронами, которые согласно заключения эксперта являются стандартными спортивно-охотничьими патронами (боеприпасами) кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм. Данные патроны предназначены для стрельбы из спортивных пистолетов ФИО3, ФИО4 и др., а также из спортивных и охотничьих винтовок и карабинов с нарезным стволом ТОЗ-8, БК, СМ, «Тайга», «Тайфун», МЦ и др., которые ФИО2 незаконно хранил при вышеуказанных обстоятельствах без цели сбыта до момента их изъятия.

Он же, ФИО2 совершил умышленные действия, выразившиеся в тайном хищении чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, действуя с умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, преследуя корыстные мотив и цель, подошёл к хозяйственной постройке, принадлежащей Потерпевший №1, расположенной на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от многоквартирного жилого 

<

адрес> по 

<

адрес>, после чего, используя в качестве орудия взлома отрезок арматуры, обнаруженный вблизи хозяйственной постройки, сорвал навесной замок с петель двери, после чего через дверь незаконно проник в указанную хозяйственную постройку, где взял два полимерных мешка, не представляющих материальной ценности для Потерпевший №1 и алюминиевую кастрюлю ёмкостью 50 литров, стоимостью 1288 рублей, которые вынес из указанной хозяйственной постройки. Далее, продолжая свои преступные действия, обусловленные единым умыслом, ФИО2, в указанный период времени, используя в качестве орудия взлома арматуру, сорвал навесной замок с петель двери базы, принадлежащий Потерпевший №1, который примыкал к хозяйственной постройки, после чего незаконно проник в помещение базы, где, оставаясь незамеченным, взял и поместил в имеющиеся при нем два вышеуказанных полимерных мешка 40 шестимесячных кур серебристой породы, общей стоимостью 4000 рублей, из расчета стоимости одной курицы 100 рублей; 9 двухгодовалых кур серебристой породы, общей стоимостью 1620 рублей, из расчета стоимости одной курицы 180 рублей; одного двухгодовалого петуха серебристой породы, стоимостью 200 рублей. Вышеуказанное имущество ФИО2 поочерёдно, в два приёма перенёс к мосту через реку Кума, расположенному по 

<

адрес>, и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, то есть тайно похитил домашнюю птицу и посуду Потерпевший №1, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 7108 рублей.

Он же, ФИО2 совершил умышленные действия, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, прибыл на участок местности лесопосадки, расположенный по правой стороне вдоль проезжей части на расстоянии 60 метров от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где обнаружил куст, растения дикорастущей конопли, после чего заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, действуя в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в котором содержится перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, где указано, что наркотическое средство каннабис (марихуана) в любом количестве запрещено к обороту на территории Российской Федерации, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, осознавая общественную опасность своих действий, сорвал с одного куста растения дикорастущей конопли с целью личного употребления без цели сбыта листья и верхушечные части с дикорастущего растения конопли, которые, измельчив их, положил в задний наружный карман, надетых на него штанов, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота, после чего пешком направился по направлению в 

<

адрес> вдоль проезжей части. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, в ходе проведения операции «Мак», около домовладения № по 

<

адрес> сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> остановлен ФИО2, у которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 40 минут по 18 часов 32 минут, в ходе проведенных сотрудниками органов внутренних дел личного досмотра и осмотра места происшествия в наружном заднем кармане надетых на него штанов было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, которое, согласно проведенного исследования и заключения эксперта, является наркотическим средством растительного происхождения - постоянной массой после высушивания 28,03 грамма и в силу п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру для данного вида наркотика, которое ФИО2 незаконно приобрел при вышеизложенных обстоятельствах и в последующем незаконно хранил без цели сбыта. 

Он же, ФИО2 совершил умышленные действия, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, прибыл на участок местности оросительного канала, расположенного с правой стороны вдоль проезжей части на расстоянии 3 км от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где обнаружил куст растения дикорастущей конопли, после чего заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, действуя в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в котором содержится перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, где указано, что наркотическое средство каннабис (марихуана) в любом количестве запрещено к обороту на территории Российской Федерации, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, осознавая общественную опасность своих действий, сорвал с одного куста растения дикорастущей конопли с целью личного употребления без цели сбыта листья и верхушечные части с дикорастущего растения конопли, которые, измельчив их, положил в полимерный пакет, обнаруженный им неподалёку от данного куста, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота, после чего пешком направился по направлению в 

<

адрес> вдоль проезжей части. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 10 минут, на 4 км + 950 м автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес>, сотрудниками ОРДПС ГИБДД 

<

адрес>ённовска, был остановлен ФИО2, у которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 10 минут по 11 часов 30 минут, в ходе проведенных сотрудниками органов внутренних дел личного досмотра и осмотра места происшествия в полимерном пакете было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, серо - зеленого цвета, которые, согласно проведенного исследования и заключения эксперта, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 50,01 грамма и в силу п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру для данного вида наркотика, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеизложенных обстоятельствах и в последующем незаконно хранил без цели сбыта. 

Он же, ФИО2 совершил умышленные действия, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, прибыл на участок местности лесопосадки, расположенный вдоль проезжей части с правой стороны, на расстоянии 3 км от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где обнаружил куст растения дикорастущей конопли, после чего заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, действуя в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в котором содержится перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, где указано, что наркотическое средство каннабис (марихуана) в любом количестве запрещено к обороту на территории Российской Федерации, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, осознавая общественную опасность своих действий, сорвал с одного куста растения дикорастущей конопли с целью личного употребления без цели сбыта листья и верхушечные части с дикорастущего растения конопли, которые, измельчив их, положил в полимерный пакет, находящийся при ФИО2, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота, после чего пешком направился по направлению в 

<

адрес> вдоль проезжей части.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 45 минут, на 13 км + 200 м автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес>, сотрудниками ОРДПС ГИБДД 

<

адрес>ённовска, был остановлен ФИО1, у которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 50 минут по 12 часов 20 минут, в ходе проведенных сотрудниками органов внутренних дел личного досмотра и осмотра места происшествия в полимерном пакете было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, серо - зеленого цвета, которые, согласно проведенного исследования и заключения эксперта, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 

<

данные изъяты> грамма, и в силу п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру для данного вида наркотика, которое ФИО2 незаконно приобрел при вышеизложенных обстоятельствах и в последующем незаконно хранил без цели сбыта. 

Он же, ФИО2 совершил умышленные действия, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 50 минут, прибыл на участок местности расположенный вдоль проезжей части с левой стороны на расстоянии около 500 метров не доходя до 

<

адрес> по пути следования из 

<

адрес>, где обнаружил куст растения дикорастущей конопли, после чего заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, действуя в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в котором содержится перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, где указано, что наркотическое средство каннабис (марихуана) в любом количестве запрещено к обороту на территории Российской Федерации, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, осознавая общественную опасность своих действий, сорвал с одного куста растения дикорастущей конопли с целью личного употребления без цели сбыта листья и верхушечные части с дикорастущего растения конопли, которые, измельчив их, положил в задний наружный карман, надетых на него штанов, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота, после чего пешком направился по направлению в 

<

адрес> вдоль проезжей части.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 20 минут, за нарушение п. 4.1 ПДД РФ (ст. ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ), около домовладения № по 

<

адрес>ёва 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был остановлен ФИО2, у которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, в ходе проведенных сотрудниками органов внутренних дел личного досмотра и осмотра места происшествия при ФИО2 в наружном заднем кармане надетых на него штанов было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, которые, согласно проведенного исследования и заключения эксперта, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 24,76 грамма, и в силу п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру для данного вида наркотика, которое ФИО2 незаконно приобрел при вышеизложенных обстоятельствах и в последующем незаконно хранил без цели сбыта.

Он же, ФИО2 совершил умышленные действия, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 25 минут, прибыл на участок местности, вдоль ФАД Кочубей – Зеленокумск – Минеральные Воды, расположенный с правой стороны вдоль проезжей части на 253 км + 600 м, по направлению в сторону 

<

адрес>ённовска, где обнаружил куст растения дикорастущей конопли, после чего заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, действуя в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в котором содержится перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, где указано, что наркотическое средство каннабис (марихуана) в любом количестве запрещено к обороту на территории Российской Федерации, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, осознавая общественную опасность своих действий, сорвал с одного куста растения дикорастущей конопли с целью личного употребления без цели сбыта листья и верхушечные части с дикорастущего растения конопли, которые, измельчив их, положил в полимерный пакет, обнаруженный им неподалёку от данного куста, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота, после чего пешком направился в обратном направлении. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 35 минут, за нарушение п. 4.1 ПДД РФ (ст. ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ), был остановлен ФИО2, у которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия при ФИО2 в полимерном пакете, который находился при ФИО2 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, серо - зеленого цвета, которые, согласно проведенного исследования и заключения эксперта, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 32,75 грамма, и в силу п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру для данного вида наркотика, которое ФИО2 незаконно приобрел при вышеизложенных обстоятельствах и в последующем незаконно хранил без цели сбыта.

Он же, ФИО2 совершил умышленные действия, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 10 минут, прибыл на участок местности, напротив домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенный с правой стороны вдоль ФАД Кочубей – Зеленокумск – Минеральные Воды по направлению в сторону 

<

адрес>, где обнаружил куст растения дикорастущей конопли, после чего заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, действуя в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в котором содержится перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, где указано, что наркотическое средство каннабис (марихуана) в любом количестве запрещено к обороту на территории Российской Федерации, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, осознавая общественную опасность своих действий, сорвал с одного куста растения дикорастущей конопли с целью личного употребления без цели сбыта листья и верхушечные части с дикорастущего растения конопли, которые, измельчив их, положил в полимерный пакет, обнаруженный им неподалёку от данного куста, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота, после чего пешком направился в сторону 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 20 минут, за нарушение п. 4.1 ПДД РФ (ст. ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ), был остановлен ФИО2, у которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 25 минут по 02 часа 39 минут, в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия при ФИО2 в полимерном пакете, который находился при ФИО2, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, серо - зеленого цвета, которые, согласно проведенного исследования и заключения эксперта, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 22,50 грамма, и в силу п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру для данного вида наркотика, которое ФИО2 незаконно приобрел при вышеизложенных обстоятельствах и в последующем незаконно хранил без цели сбыта.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО2 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, свою вину в содеянном признает полностью, исковые требования потерпевшей признает, раскаивается, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Положения ст.ст. 314-317 Уголовно-процессуального кодекса РФ ему разъяснены и понятны. 

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО2 адвокат Дегтярева И.В. поддержала ходатайство своего подзащитного, просила его удовлетворить. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением и соблюдением требований ст.ст. 314-317 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Потерпевшая Потерпевший №1 предоставила суду заявление от ДД.ММ.ГГГГ о рассмотрении настоящего уголовного дела в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства, заявленный на предварительном следствии гражданский иск просила удовлетворить, просила назначить наказание подсудимому в соответствии с мнением государственного обвинителя.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, в соответствии с Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем у суда имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Совершенные ФИО2 преступления в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, так как санкция ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает трех лет лишения свободы, санкция ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ не превышает пяти лет лишения свободы.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение боеприпасов. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 28,03 гр.) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства. 

Действия ФИО2 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 50,01 гр.) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства. 

Действия ФИО2 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 55,00 гр.) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства. 

Действия ФИО2 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 24,76 гр.) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства. 

Действия ФИО2 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 32,75 гр.) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства. 

Действия ФИО2 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 22,50 гр.) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести соответственно, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, ранее судимого, не состоящего на учете у врача-психиатра и врача-нарколога, удовлетворительно характеризующегося по месту регистрации и жительства, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

В соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд также учитывает полное признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса РФ, учитывает наличие рецидива преступлений в действиях ФИО2

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, а именно наличие у ФИО2 на иждивении малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, суд полагает возможным применить требования ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд также руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, а также обстоятельств их совершения, личности подсудимого, необходимости соответствия назначенного наказания тяжести преступления, его влияния на исправление осужденного, а также в целях восстановления социальной справедливости, суд считает возможным исправление подсудимого только в условиях его изоляции от общества.

Учитывая в совокупности конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 Уголовного кодекса РФ, не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного подсудимым ФИО2, оснований для применения пункта 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ суд считает необходимым определить отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ заявленный потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск на сумму 7108 рублей суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме. 

Судьба вещественных доказательств разрешена судом в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (год) 6 (шесть) месяцев.

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 7108 (семь тысяч сто восемь) рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный пакет чёрного цвета, в котором находится 3 чёрных полимерных пакета с марихуаной; 1 сиреневый пакет с марихуаной; 1 бумажный конверт с марихуаной; 1 прозрачный пакет с марихуаной, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому городскому округу – после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- полимерный пакет чёрного цвета, в котором находятся 12 бумажных конвертов с марлевыми и ватными тампонами со смывами с рук ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому городскому округу – после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- полимерный чёрный пакет с находящимися в нём 20 патронами калибра 5.6 мм; 4 гильзами калибра 5.6 мм, хранящийся в КХО отдела МВД России по Советскому городскому округу – передать на склад вооружения ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения» ГУВД МВД РФ по СК для последующей утилизации;

- квитанцию о приёме металлолома ФИО2, CD – R диск и DVD – R диск с видеофайлами, - хранить в материалах уголовного дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы или представления через Советский районный суд Ставропольского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Судья подпись В.Ю. Кечекова

Подлинник приговора суда подшит в материалы дела № 1-135/2018.